
REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 87

3. Hodnocení regionálních rozdílů podle funkčních regionů 

Analýza „Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Moravskoslezského kraje 
v letech 2000 až 2005“ je zpracována přístupem hodnotícím diference mezi správními obvody obcí 
s rozšířenou působností, event. okresy, jestliže nebyly k dispozici údaje v podrobnějším členění. 
Z dostupných statistických dat lze utvořit a hodnotit celou škálu dalších typů územních regionů podle 
jiného správního členění. Mohou to být správní obvody např. matrik, oddělení Policie České republiky nebo 
úřadů finančních, stavebních i pověřených obecních. Předností je, že utvářejí ucelená ohraničená území se 
vzájemnými vazbami centra s členy vybraného území. Funkční region je však možno ustavit rovněž na 
základě potřeb spolupráce obcí v konkrétní oblasti nebo společných vlastností či s účelovým 
zaměřením. Tématicky to mohou být území např. se zhoršenou demografickou situací, pracovní regiony 
a subregiony, podle výše nezaměstnanosti, dle potenciálu cestovního ruchu apod. Z dostupných 
statistických zdrojů lze pro tato území až do úrovně obcí konstruovat vybrané ukazatele. Výjimku tvoří 
nutnost ochrany individuálních dat, kdy na malém území v příslušné činnosti působí jen jeden nebo malý 
počet konkrétních subjektů. Data o nich pak bez jejich souhlasu nelze publikovat. Limitující jsou také 
výsledky ekonomických statistik, získané z výběrových zjišťování, které nejsou v menších územních celcích 
dostatečně reprezentativní. Každý typ správního obvodu je prezentován v analytickém tabulkovém přehledu 
podle vybraných základních ukazatelů. Složitější je to u specificky vymezených funkčních regionů. Vychází 
se z dat obcí, diferencovaných velikostí i dalšími charakteristikami regionálních rozdílů. Může se tak utvořit 
nespojité území, složené z jednotlivých izolovaných obcí. I v této analýze jsou však u některých typů 
funkčních regionů vymezena spojitá území, např. u pracovních mikroregionů a subregionů. Za funkční 
regiony lze považovat rovněž oblasti vytvořené podle dostupnosti určitého centra (krajského města, sídla 
správního obvodu ORP.), uvedené a hodnocené již v kapitole 2.5.3. 




